ДОГОВОР № ___

аренды земельного участка

д. Подберёзово                                                                                                                                        "___" _______ 2016 г.

    Администрация Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области, реквизиты: ИНН 5717000349, ОГРН 1025702656341, КПП 571701001 свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице от 01 ноября 2002 года, выданное Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 9 по Орловской области, юридический адрес: 303043, Орловская область, Мценский район, Подберёзовское с/п, д. Подберёзово, в лице главы администрации Подберёзовского сельского поселения Мценского района Орловской области Макашова Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава Подберёзовского сельского поселения, и Протокола №_ Заседания комиссии по организации и проведению открытого по составу участников и по форме подачи предложений о цене аукциона, по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, из категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером: 57:11:2390201:81, расположенного по адресу: Российская Федерация, Орловская область, Мценский район, Подберёзовское с/п, д. Подберёзово, площадью 4885 кв.м. __________________________________________________________________________________,

                                                            (наименование арендатора)

в лице __________________________________________________________________________________, действующего
                                (ФИО лица, уполномоченного на подписание договора)

на основании _______________________________________________________________________________, именуемое
                                    (реквизиты документа, подтверждающего полномочия)

в  дальнейшем  Арендатор,  и  именуемые  в  дальнейшем  Стороны,  заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

    1.1.   Арендодатель  предоставляет,  а  Арендатор  принимает  в  аренду земельный участок из категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером: 57:11:2390201:81, расположенного по адресу: Российская Федерация, Орловская область, Мценский район, Подберёзовское с/п, д. Подберёзово, в границах, указанных  в  кадастровой выписке о земельном участке  Участка  (приложение  № 1), прилагаемой настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью,  площадью 4885 кв. м.
2. Срок Договора

    2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ___. ________. 20 __ года по ___. __________. 20 ___ года.

    2.2.  Договор заключен на срок 10 лет и вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области.
3. Размер и условия внесения арендной платы

    3.1. Размер арендной платы за Участок составляет _________________ руб. (___________________) за __________________.

   сумма прописью

    3.2.  Арендная  плата  вносится  Арендатором ежеквартально равными частями ________________________ в сумме  ________________  руб.  (_____________________  руб.),  в срок не позднее 15 числа третьего месяца текущего квартала путем  перечисления  данной  суммы  в __________________________________________________________________________________.

                                                                 (реквизиты для перечисления)

3.3. Арендная плата начисляется с момента подписания Сторонами договора аренды Участка.

Исполнением обязательств по внесению арендной платы является поступление средств на расчетный счет получателя.

3.4. Не использование земельного участка Арендатором не может служить основанием для отказа в выплате арендной платы Арендодателю, а также основанием для возврата уплаченной арендной платы Арендатору.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы после окончания срока более чем 3 месяца включительно, в случае нарушений условий Договора;

4.1.2. на беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдений условий Договора;

4.1.3. на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ;

4.1.4. изъять земельный участок для государственных и муниципальных нужд в порядке и с гарантиями, установленными законодательством РФ.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;

4.2.2. письменно, в 10-дневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. использовать Участок на условиях, установленных Договором;

4.3.2. на компенсацию убытков, причиненных ему юридическими и физическими лицами в результате нарушения земельного и природоохранного законодательства, включая упущенную выгоду, при изъятии земель для государственных и общественных нужд;

4.3.3. по истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить Договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
4.3.4. Арендатор имеет право в пределах срока действия договора аренды земельного участка передавать свои права и обязанности по этому договору третьему лицу, в том числе права и обязанности, указанные в пунктах 5 и 6 статьи 22 Земельного кодекса РФ, только с согласия арендодателя.
4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;

4.4.2. использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным пользованием;

4.4.3. уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату;

4.4.4. обеспечивать Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного контроля доступ на Участок по их требованию;

4.4.5. письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении;

4.4.6. не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории. Возмещать убытки в соответствии с п. 4.1.3 настоящего Договора;

4.4.7. письменно в 10-дневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов;

4.4.8. в течение 3 рабочих дней после оплаты предоставлять Арендодателю копии платежных документов, подтверждающих перечисление арендной платы;

4.4.9. в случае реорганизации Арендатора его правопреемник должен направить Арендодателю письменное уведомление об этом с заявкой на оформление новых документов, удостоверяющих право на участок, или заявить об отказе от него.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством РФ.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим Договором.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательств, от размера задолженности по арендной плате за каждый день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.2 Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируются законодательством РФ.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основаниях и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п. 4.1.1, неисполнении одной из сторон обязательств, предусмотренных п. 4 настоящего Договора.

6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в состоянии не хуже установленного на момент его передачи.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.
8. Особые условия Договора

8.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах: по одному экземпляру для каждой из Сторон, третий - в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области.

8.2. Настоящий Договор является одновременно актом приема-передачи земельных участков.

8.3. Если после окончания срока действия настоящего Договора ни одна из сторон не заявила о его расторжении, то по истечении срока действия Договор считается перезаключенным на неопределенный срок, при этом договор может быть расторгнут по первому требованию одной из сторон.

9. Реквизиты Сторон

    Арендодатель                                                                                     Арендатор

Администрация Подберёзовского сельского
поселения Мценского района
Глава администрации
 _______________/ С. С. Макашов/                                              ________________/ ______________/

Приложения к Договору:

1. Кадастровая выписка о земельном участке.